
SEXTA-fEirA, 23 dE mAio dE 2008�
Diário OficialExecutivo  6

RESUmO DA PORTARIA N.º 608/08-DGPC/OD/DA, DE 20/05/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diária aos 
servidores:
1. DPC – SILVIA MARA FERREIRA TAVARES
2.IPC – JOSIMAR COSTA RIBEIRO
3. IPC – ASSIS LIMA DA CUNHA
4.TEC. G – GLEISSON SOUSA VELOSO
Destino: ELDORADO DOS CARAJÁS, CURIONOPÓLIS, 
PARAUAPEBAS e CANAÃ DOS CARAJÁS (PA)
Período: 24 e 25/04/2008.
Nº Diárias: 01 ½ (Uma e Meia)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUmO DA PORTARIA N.º 607/08-DGPC/OD/DA, DE 20/05/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diária aos 
servidores:
1.DPC – MARIA JOAQUINA PEREIRA
2.EPC – REGINALDO LIMA DA CRUZ
3.MPC – LOURIVAL LUIZ MAUÉS PEREIRA
Destino: REDENÇÃO, SÃO FELIX DO XINGU e PAU-D’ARCO  (PA)
Período: 09 a 14/06/2008.
Nº Diárias: 05½ (Cinco e Meia)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUmO DA PORTARIA N.º 606/08-DGPC/OD/DA, DE 20/05/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diária aos 
servidores:
1. DPC – ROBERTO CARLOS DA SILVA QUEIROZ
2. DPC – MARIA JOAQUINA PEREIRA
3. DPC – ISOMARY ANDRADE REGIS MONTEIRO
4. EPC – MARINÊS DE JESUS LOPES SANTOS
5. MPC – ORLANDO SILVA SANTA R. JUNIOR
6.DPC – ROSE MARY GOUVÊA LOPES
7. IPC – ELDONOR BRASIL SILVA
Destino: OURILÂNDIA DO NORTE (PA)
Período: 19 a 23/05/2008.
Nº Diárias: 04½ (Quatro e Meia)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUmO DA PORTARIA N.º 604/08-DGPC/OD/DA, DE 20/05/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diária aos 
servidores:
1.  DGPC – JUSTINIANO ALVES JUNIOR
2. ASS.PC – MAURO DOS SANTOS LEÔNIDAS
Destino: SÃO PAULO (PA)
Período: 22 a 25/05/2008.
Nº Diárias: 03 ½ (Três e Meia)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PORTARIA Nº 001 / 2008-CAAEP, DE 30/04/2008.
LUIZ PASCHOAL DE ALCANTARA NETO, Presidente da 
Comissão Acompanhamento e Avaliação de Estagio Probatório 
de servidores Delegados de Policia Civil do Estado do Pará, 
nomeados em 2008, designada através da Portaria n° 
0044/2008-GAB/CGPC, de 17.04.08, publicada no Diário Oficial 
n° 31.157, de 28 de  abril de 2008.
CONSIDERANDO:  A necessidade de um Secretário para 
assessorar os trabalhos da Comissão ora constituída, conforme 
o que dispõe a legislação vigente.
R E S O L V E:  I – Designar a funcionária MARIA CRISTINA 
MARTINS SOZINHO, Escrivã de Polícia Civil, para atuar como 
Secretaria da Comissão de Acompanhamento e Avaliação de 
Estagio Probatório dos servidores Delegados de Policia Civil do 
Estado do Pará, nomeados em 2008, conforme teor da Portaria 
n° 0044/2008-GAB/CGPC, de 17 de abril de 2008, publicada no 
Diário Oficial n°  31.157,  de 28/04/08.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DR. LUIZ PASCHOAL DE ALCANTARA NETO
Presidente da Comissão de Acompanhamento e Avaliação de 
Estagio Probatório

RESUmO DA PORTARIA N.º 615/08-DGPC/OD/DA, DE 20/05/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diária ao servidor:
1. IPC – JOSE DE JESUS RODRIGUES FERREIRA
Destino: ABAETETUBA (PA)
Período: 12/05/2008.
Nº Diárias:  ½ (Meia)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 017/2008-PCE
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará e a empresa Quanta 
Sistemas e Consultoria Ltda
Objeto: prestação de serviços Técnicos Especializados em 
Software Livre e Infra-Estrutura de Rede.
Vigência do Contrato: 21/05/2008 à 21/03/2009
Valor do Contrato: R$ 7.890,00
Dotação Orçamentária:
Unidade Orçamentária: 40101- Polícia Civil do Estado do Pará.
Programa: 1206 – Gestão Inteligente e Integrada
Atividade: 4384 – Modernização Estrutural e Tecnológica dos 
Órgãos do SESP
Natureza da Despesa: 339039 – Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica
Fonte de Recursos: 001 – Recursos Ordinários
Foro: Belém
Data da Assinatura: 21/05/2008
Ordenador Responsável: Justiniano Alves Júnior
Delegado Geral da Polícia Civil

RESUmO DA PORTARIA N.º 614/08-DGPC/OD/DA, DE 20/05/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diária ao servidor:
1. DPC – GILVANDRO DA CRUZ BARBOSA
Destino: BREU BRANCO (PA)
Período: 09/05/2008.
Nº Diárias:  01 (Uma)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUmO DA PORTARIA N.º 616/08-DGPC/OD/DA, DE 20/05/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diária aos 
servidores:
1.DPC – ADELINA DEL PILAR R. PINHEIRO
2.EPC – ROMANA CORREA NATIVIDADES

3.IPC – LUIZ CARLOS DOS S. AZEVEDO
Destino: SÃO GERALDO DO ARAGUAIA e GOIANÊSIA (PA)
Período: 14 a 16/05/2008.
Nº Diárias:  02 (Duas)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUmO DA PORTARIA N.º 617/08-DGPC/OD/DA, DE 20/05/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diária aos 
servidores:
1. DPC – PEDRO DA SILVA MONTEIRO
2. EPC – ANA MARIA DINIZ MACHADO
3.IPC – RUBENS LIMA TEIXEIRA
4.IPC – JOCIMAR SANTOS SILVA
5.IPC – CARLOS RICARDO MORAES DE SOUZA
6.IPC – ANDRÉ LUIZ DE MESQUITA CARVALHO
7.MPC – ADEMIR DA COSTA F. DE OLIVEIRA
Destino: ULIANÓPOLIS (PA)
Período: 14 a 16/05/2008.
Nº Diárias:  02 ½  (Duas e Meia)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUmO DA PORTARIA N.º 605/08-DGPC/OD/DA, DE 20/05/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diária ao servidor:
1.DPC – VINICIUS FLORENCIO DA COSTA
Destino: REDENÇÃO,SÃO FELIX DO XINGU e PAU D’ARCO 
(PA)
Período: 09 a 14/06/2008.
Nº Diárias: 03 (Três)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS
RESUmO DE PORTARIA Nº 1894/DF DE 20 mAI 08 – INDIVIDUAL 

(CCS)
Nome: Manoel da Conceição da Silva Mendes /Graduação: SUB 
TEN PM /Nº de Diárias: 04 (quatro) / Origem: Belém/PA – 
Destino: Xinguara/PA - Objetivo: A fim de apresentar-se no 
Fórum do referido munícipio . /Período: 24 a 28 MAI 08

AVISO
Referente à matéria publicada no DOE nº 31.168, de14 de Maio 
2008 (em AVISOS).
O CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, 
por meio de seu Pregoeiro, comunica aos interessados que 
devido a ajustes técnicos no Pregão Eletrônico 001/2008, cujo 
objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TELEFONIA MÓVEL PESSOAL 
para o CBMPA ficando suspenso o certame, nova data do 
mesmo será marcada após as correções.  Maiores informações 
pelo Tel/Fax: 4006-8375 – horário das 08h00 às 14h.
Belém, 21 de maio de 2008.
ROGER NEY LOBO TEIXEIRA – MAJOR QOBM
Pregoeiro do CBMPA

RESUMO DE PORTARIA
RESUmO DE PORTARIA Nº 365 DE 20/mAIO /08 – DIáRIAS

Nome: Ten Cel QOBM Mario da Conceição Morais Filho e 
Maj QOBM Marcus Victor Lima Norat, Nº de Diárias: 05 
(cinco), Origem: Belém/PA, Destino: Brasília-DF, a serviço da 
Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Período: 25 a 30/05/2008.
Paulo Gerson – Cel QOBM RG 10.937
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa 
Civil

DISTRATO
DISTRATODE SERVIDOR TEMPORÁRIO

PARTE: SUSIPE e LISLENE MYRIAM MIRANDA DO CARMO
Matricula: 57175019
Cargo: ADMINISTRADORA
Data da Dispensa: a contar de 26/05/2008
Ordenador de Despesa Responsável: SandovalBittencourt de O. 
Neto, Superintendente.

DISTRATODE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTE: SUSIPE e ERIELBER ARNAUD DE PINA
Matricula: 54191243
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Data da Dispensa: a contar de 23/05/2008
Ordenador de Despesa Responsável: SandovalBittencourt de O. 

Neto, Superintendente.
DISTRATODE SERVIDOR TEMPORÁRIO

PARTE: SUSIPE e ROSENDO FAUSTO VIDAL FILHO
Matricula: 54196254
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Data da Dispensa: a contar de 25/05/2008
Ordenador de Despesa Responsável: SandovalBittencourt de O. 
Neto, Superintendente.

RESUMO DE PORTARIA LICENÇA
LICENÇA ACOMPANHAMENTO

PORTARIA Nº 557/2008-GAB.SUSIPE, DE 19/05/2008
Nome: Edson Portugal Pantoja
Cargo/Lotação: Ag.Prisional/C.T.Cremação
Período: 06/05/2008 a 20/05/2008

AVISO DE LICITAÇÃO DE PREGÃO PRESENCIAL
Nº 041/2008/SUSIPE

O Pregoeiro comunica aos interessados que a SUSIPE realizará 
o Pregão Presencial, conforme abaixo melhor se detalha:
PREGÃO PRESENCIAL Nº 041/2008/SUSIPE
OBJETO: contratação de empresa do ramo pertinente para o 
fornecimento de material de higiene e limpeza para atender 
às necessidades do Centro de Recuperação de Salinópolis – 
CRSAL, Unidade Administrativa que integra a Superintendência 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
LOCAL DA ABERTURA: Auditório da SEJURDH, situada na Rua 
28 de Setembro nº 339, bairro da Campina, em Belém.
DATA DA ABERTURA: 05.06.2008
HORA DA ABERTURA: 10:00 horas.
OBTENÇÃO DO EDITAL: Através do sitio www.compraspara.
pa.gov.com.br/mural/mural ou na sede da SUSIPE, na Sala da 
Comissão Permanente de Licitação mediante a apresentação de 
objeto de armazenamento do edital e anexos.
Belém, 21 de maio de 2008.
Comissão de Licitação/SUSIPE

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 
de 06/08/2002 e, ainda, considerando adjudicação efetuada 
pela Comissão de Licitação no bojo do Convite nº 001-A/2008/
SUSIPE (Processo nº 2008/209158) cujo objeto é o contratação 
de empresa especializada em serviço de levantamento 
topográfico georreferencial e sondagem geológica do terreno 
do complexo Penitenciário de Americano, em Santa Izabel, 
decide homologar o aludido certame, efetuado sob o critério 
“Menor Preço por Lote”, em favor dos seguintes licitantes: no 
Lote I (Serviço de levantamento topográfico) saiu vencedora 
a empresa GEODATA SERVIÇOS TÉCNICOS EM TOPOGRAFIA 
LTDA; e no Lote II (Serviço de sondagem geológica) saiu 
vencedora a empresa MAIA CONSTRUÇÕES LTDA.
Belém, 19 de maio de 2008.
SANDOVAL BITTENCOURT DE O. NETO
Superintendente

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 
de 06/08/2002 e, ainda, considerando adjudicação efetuada 
pelo Pregoeiro no bojo do Pregão Presencial nº 034/2008/
SUSIPE (Processo nº 490813/2008) cujo objeto é a contratação 
de empresa especializada para o fornecimento de material de 
higiene e limpeza para o Centro de Recuperação de Cametá 
decide homologar o aludido certame, efetuado sob o critério 
“Menor Preço Global”, em favor da empresa CGS COMÉRCIO 
TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA - EPP.
Belém, PA, 19 de maio de 2008.
SANDOVAL BITTENCOURT DE O. NETO
Superintendente

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará, nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual 
nº 6.474 de 06/08/2002 e, ainda, considerando adjudicação 
efetuada pelo Pregoeiro no bojo do Pregão Presencial nº 
038/2008/SUSIPE (Processo nº 2008/133861) cujo objeto 
é o fornecimento de medicamentos, material odontológico e 
material técnico hospitalar para a Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará, decide homologar o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço por Lote”, em 
favor dos seguintes licitantes: no Lote I (Medicamentos) saiu 
vencedora a empresa STOCK DIAGNÓSTICOS LTDA - ME; no 
Lote II (Medicamentos Psiquiátricos) saiu vencedora a empresa 
UNIÃO COMERCIAL LTDA; no Lote III (Material Técnico 
Hospitalar) saiu vencedora a empresa F. CARDOSO & CIA LTDA; 
ao passo que no Lote IV (Material Odontológico) saiu vencedora 
a empresa ODONTOPLAST.
Belém, 20 de maio de 2008.
SANDOVAL BITTENCOURT DE O. NETO
Superintendente

PORTARIAS DE DIÁRIAS
P

ORTARIA 1691-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: ELIONE MARTINS CHAVES
Cargo: GERENTE
Nº DIÁRIAS: 4 e 1/2
Origem: BELÉM
Destino: MARABÁ/TUCURUI
Período: 26 a 30/05/2008

PORTARIA 1692-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: OSMARINO LOUREIRO DE SOUZA
Cargo: ASSIST. ADMINISTRATIVO
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: BELEM
Destino: BARCARENA
Período: 15/05/2008


